Równie wiele miała
do powiedzenia na temat tego kraju nauczycielka i opiekunka Brodskiego Anna
Achmatowa, wierna mieszkanka Petersburga, Piotrogrodu i Leningradu, miasta,
które wychowało wymienionego poetę, a także Carskiego Sioła, gdzie Iwanow-
-Razumnik został aresztowany we własnym domu.

* * *

„Urodziłam się 11 (23) czerwca 1889 roku pod Odessą (Bolszoj Fontan). Mój
ojciec był wówczas inżynierem-mechanikiem marynarki w stanie spoczynku.
Jako roczne dziecko przewieziono mnie na Północ — do Carskiego Sioła. Tam
przemieszkałam do szesnastego roku życia”5 — pisała Achmatowa w szkicu Krót-
ko o sobie.